Prouisus certioratus non potest conferre, nec vicarium constituere.

39 Quinimò licet prouisus per Papam rectè fuerit certioratus de sua prouisione, non tamen ei licebit administrare quicquam de bonis prælaturæ, nisi prius habuerit literas Apostolicas. hoc probat capit. super eo. 2. in si. tibi, conigerit literas recepisse, de appella. Panor. in c. qualiter. not. 1. de elect. vbi refert se fecisse hoc obseruari: nam quidam prouisus curiæ Roman. volebat post prouisionem constituere vicarium: dixi hoc facere non potuisse antequam receperit bullas, quæ non sunt de substantia prouisionis, sed probationis: vt per doct. in proem. sexti & rubric. de consi. scripti in 6. primo, in verb. literas, de manda. Apostolicis, in Concordat.

Resignanti bullæ iniuriæ debeat.

40 Itidem quod ad resignantem non sufficit, quod ipse sciat literas Romæ esse expeditas, nisi fuerint etiam ei iniuriæ &

præsentate: nam debet esse ei notum vt resignanti, sicut dicimus notum iudici, vt iudici. l. hæc autem. §. non defendi ff. quib. ex caus. in posses. ca. Bar. in l. mulierum, circa. ff. de conditionib. & demonstra. Card. in clem. quia contingit, in 3. oppos. de religio. domib. potest enim aliquid esse notorium nec tamen iudici notum. c. de manifesta. in si. 2. q. 1. c. si duobus, de appell. consuluit. Dec. cons. 295. in causis, col. 2. nu. 5.

41 Adhæc licet pars sciat resignationem admissam nescit tamen an pars acceptauerit, vel an uti velit literis, & prouisione sibi facta: ideo quousque fuerit intimatum poterit recipere fructus, & alia facere tanquam verus prælatus: vt docet Philip. Franc. in c. vt nostrum, vers. hoc tamen, col. 4. de appellat. vbi etiam dicit valere sententia iudicis reuocati, antequam aliquis intimauerit ei literas reuocatorias quia prius scire non præsumitur, an pars illis uti velit.

42 Imò reuocatio videtur habere tacitam conditionem, nempe si fuerit intimata, arg. l. quia absenti. ff. de acquir. posses. vbi qui absenti seruo scribit, vt in libertate moretur, non eam mentem habet, vt statim velit serui possessionem dimittere, sed magis destinationem suam in id tempus conferre, quo seruus certior factus erit. Decius consi. 295. in causis, col. pen.

43 Non me mouet, quod per resignationem quis sit priuatus & possessione, & iure, id est titulo. c. inter iuncta gloss. de præbend. ca. vno, vbi doct. de rerum permutat. in 6. quia hoc intelligitur de possessione iuris quam perdit resignans, teste Imoco. in c. quod in duobus, de rerum permuta. secus in possessione naturali, cui potest incubere, donec sciuerit præfatam resignationem admissam: imò si ista possessione, quam post resignationem habet, spoliaretur, veniret restituendus: vt docet idem Imoco. in capit. super hoc, de renunc. Rota decis. 158. licet reus, in no. sub tit. de renuncia. dec. 1. & sic interim & præsentare licebit, & conferre. [Facit quod dicit glossa. in verbo vacantium, in extra. susceprone se de vacante, in extra. commanibus. vbi dicitur in celsione, de positione & aliis, licet perdat ius, nõ tamē ipsa possessio naturalis. nisi]

Resignanti quando iure priuatur

nisi per sententiam declaretur, vel habeatur pro derelicto, facto vel verbo.

Indultum
Cardinalis
an exerceatur
ad
episcopatum
de nouo ac
quiritum.

44 Quartus casus Cardinalis habens indultum à Papa, vt nullus possit conferre beneficia ad suam collationem spectantia, non poterit vt illo indulto in beneficiis episcopatus, cuius non accepit possessionem: ideoque Papæ legatus interim, vel alius poterit conferre beneficia ad episcopatum spectantia ante possessionis adeptionem: vt consuluimus de R. p. lib. 2. de rescrip. c. 31. quæritur, allegans Dinum in regul. v. de reg. tur. in 6. & Archidiaconum in cap. eum qui de preb. cod. & Ancho in regu. sine possessione, de reg. tur. eo. quia prælatus debet accipere possessionem antequam administret, & ante adeptam possessionem conferre non debet in præiudicium illius qui est in possessione prælaturæ. Innoc. in c. in literis, de rest. i. spoliar. Panor. in c. transmissum per cap. licet episcopus, de preb. in 6.

45 Ita quoque si Cardinalis resignauerit, vti poterit suo indulto in beneficiis vacantibus, quousque bullæ Abbatiarum vel Episcopatum quos resignauit, sibi fuerint intimatæ: & resignatarius in possessionem nullus Episcopatus vel abbatia de nouo collata.

Consuetudo
de re quis
possessionem
ante admini-
strationem
non acci-
piat valet.

46 Quintus casus est, vbi consuetudo viget, vt quis possessionem accipiat, antequam administret, tunc non licebit conferre, vel alia facere, ante possessionem adeptam, si quidem valet talis consuetudo. Panor. & alii in c. transmissam, de elect. col. 3. per cap. ad h. et. & c. v. nostrum, de officio Archidiaconi. alioqui frustra inducta esset installatio, & in possessionem missio si non obseruaretur: c. si quis ordinatus, cum seq. 92. distinct. gloss. in ver. promouus, in §. censuris, ca. licet, de electio. in pragmatic. probanda tamen hæc esset, nisi sit notoria. Ioa. de Selua in trac. de benef. in 2. parte, q. 15. Francis. Marc. in decis. Delph. q. 49 in 2. parte deci.

Admini-
stratione
durante
tempora-
lium veru
episcopa-
tus an epi-
scopus con-
ferre possit.

47 Sextus casus, licet Regaliorum iure nouiter Rex per delegatos & commissarios administret pendente vacatione temporalia, tamen adhuc poterit resignans conferre beneficia, antequam resignatarius adeptus sit possessionem. Quia licet re-

moti sit à iure resignante administratio temporalium, non tamen spiritualium: igitur is antiquus prælatus, cum sit in illa iusta possessione, quousque venerit successor, poterit conferre: & præsentare, per c. consultationibus, de iure patr. docet Ioa. de Selua in trac. de benef. in 2. parte. d. q. 15.

48 Veruntamen licet in temporalibus longa regni consuetudine seruetur quòd prælatus non administret ante receptam possessionem, & factam Regi fidelitatem, & præstitum iuramentum: quandoquidem ea sunt in manu Regis, secus tamen in spiritualibus: nam statim atque fuit collatus Episcopatus spiritualia omnia suscipiuntur à Papa, & sic ab eo tempore, quo prouisus suscepit literas, poterit conferre, nisi eam vacaret per resignationem: quia tunc in præiudicium resignantis existens in possessionem, non poterit nouus prælatus conferre, donec adeptus sit possessionem suæ ecclesiæ, & literas suæ prouisionis receperit, secundum d. Extravag. Inimulæ. ergo simulatque receptæ sunt literæ, vel alicui est prouisum, dum nullus alius sit in possessione episcopatus, poterit episcopus conferre: Nempe hoc est fauorabile ecclesiis, vt earum euitetur dispendiosa vacatio. c. quomodo sit de elect. in 6. Qui fauor cessat in rebus, quæ iam habent commissarium & delegatum à Rege, qui interim administret. Ergo poterit episcopus per mortem prouisus statim atque non erit suam prouisionem conferre, vel præsentare: quia tunc nulli sit præiudicium, & succurritur ecclesiæ vacanti: quod maxime est attendendum cap. si Apostolica, de prebend. in 5. Item super simonia nullus præter Papam dispensare potest. ca. nobis, de simo. vbi plene doct.

Consuetudo
regni vt
Episcopus
ante fide-
litatem fa-
ctam non
admini-
stret.

Ratione personæ & rei vitatur resignatio.

Vltra supradicta aduertendum est, quòd etiam renunciatio ex tribus maxime illegitima redarguitur. Primo ratione personæ renunciantis, vt pote quia minor est: qui non potest resignare. c. 2. de a. t. & qual. Bened. in ca. Ramutis, in

1. *erb adiecte mu. 62. de testa.* Si tamen renun-
ciauerit, tenet celsio. *gl. & doct. in c. ex par-
te, de resti. spolia.* Sed si laicus fuerit dolo ad-
uerfariorum, restituetur.

2. Nam quamuis reputetur maior in be-
neficialibus. *ca. fin. de iudic. in 6. adhuc tamē
restituitur is, qui maior reputatur per gloss.*
*& doct. in l. vna. C. si de momenta posses. fuer. ap-
pella. quam doct. in probant. & Alex. cons. 80. in
ca. si. col. 1. in 7. vol. ista est communis con-
clusio, secundum quam fuit indicatum
Burdegalen. v. refer. Boer. in dec. Burdegal.
questio. 350. minor quatuordecim annorum: li-
cet multiteneant contra, quos ibidem ipse
refert.*

Arestum.

3. Sed ego concluderem minorem resti-
tuendum, si causæ cognitio in hac renun-
tatione vel actu non interuenerit: quia si-
ne curatore ipse non debet quicquam at-
tentare. *ca. fin. de iudic. in 6. cum non habeat
plenam administrationem. ca. 2. de etate &
qualit. ideo simpliciter admittam resigna-
tionem minoris dicerem non valere quo
ad effectum, sed posse restitui.*

*Minor re-
signans an
possit & a
quo resti-
tui.*

4. Verum si causæ cognitio coram supē-
riore interuenerit, & expediens fuisse pu-
pillo dictum fuerit, tunc resignatio vale-
bit: nec minor restitui poterit, quia de-
ceptus non censetur: & ita videtur conclu-
dere Nicol. Milius in Repertorio, in verbo mi-
nor 12. annis: non enim videtur minor cir-
cumscripserit, si fuerit vsus iure communi.
l. fin. C. de in integ. resti.

5. Ideo si cum plura beneficia haberet, v-
no se exonerauerit, nequaquam videtur
deceptus: *vt concludit d. Probis in rub. de re-
nuncia. colu. 2. in additio. ad loa. Monach. si qui-
dem onus est intolerabile seruire duabus
ecclesiis parrochialibus, cum sit ars artium
regimen animarum. cap. cum sit, de etate &
qualit. [nisi ex vno viuere non posset. vt
scripti in l. au. prator. ff. de minor.]*

6. Et hanc restitutionem concedet Pa-
pa: nam soluere potest, qui & ligauit. *l. si
puelle. ff. de sponsal. vel eius legatus: tamen
ordinarius sine alia impetratione poterit
dictam renunciationem infringere cum
causæ cognitione: quia ipse ordinarius in-
stituit, & destituit. cap. cum ex iuncto, de He-*

*reic. vel agens possessorio. vt supra dixi, &
non obstante resignatione manu tenebitur
in possessione.*

7. Furiosus quoque demens, vel amens
resignare non possunt, quia consensum nō
habeat, nisi forte dilucida haberent inter-
ualla. *ca. quamuis. 7. q. 1. h. C. de cura furio. l. fu-
riosum. C. qui testa. facere possunt. l. in negotiis,
vbi de i. ff. de reg. iuris.*

*Furiosus
resignare
non possit.*

8. Sed aliquando Papa concedit alicui fa-
cultatem resignandi sua beneficia, quæ nō
poterat resignare, vt forte quia erant re-
seruata, vel aliis affecta: & tunc Papa con-
cedit, etiam vt is coram ordinario possit
resignare simpliciter, seu ex causa per-
mutationis, in qua concessione non est o-
pus facere mentionem, quod resignans
patitur defectum natalium aut alias ob-
stant. quia Papa non difficilius concessit
si hoc fuisse expressum: atq; satis Pa-
pa videtur certificatus, dicendo quæcunq;
beneficia obtines, aut in futurum obtine-
bis, permittimus resignare.

*Defectus
natalium
non expi-
antur in
bulla quo
resignare
cōtinetur.*

9. Imò si contingeret in supplicatione
hos defectus exprimi, nec tamen debent
in bulla concessione inferri: nam quid im-
pediret, ne daretur facultas resignandi,
quæ tam exiguum continet gratiam: non
tamen vitabitur bulla ex hac expressio-
ne.

Lit. res.

10. Secundò ratione personæ in cuius
manibus fit resignatio, irritabitur: vt si fiat
in manibus laici. *ca. admonet. e. & quod in du-
bitis, de renuncia. vel si fiat in manu Abbatis,
vel alterius inferioris ab Episcopo, qui re-
nuntiationem permutationis causâ ad-
mittere non potest. cap. quæ situm, de verum
permut. Ioan. Monach. in rub. de renunc. in 6. [I-
tem si Episcopus sit excommunicatus, vel
suspensus, ipse non poterit conferre. cap. 1.
cum inter, de excep. Archi. in cap. nullus, q. 1. dist.
cap. cum dilectus, de consuetu. idem dicen-
dum est ratione personæ eius, cum quo fit
permutatio, quia est laicus, vel excommu-
nicatus. cap. cum adeo, de rescripti. ca. ex literis
de transa. ca. postulatus, de cleric. excomm. u. an.
vel aliis inhabilis, vt scripti in tract. de pacific.
posse. in l. limita. & in ut. de excom. non vitand.
in concord.*

*Laiicos
resignare
non possit.*

11 Tertiò ratione rei iudicatur inualida renuntiatio: vt si Episcopus resignetur coram alio, quàm coram Papa. *ca. inier. &c. quanto. de irasla. Episcopi.*

12 Vel si quis renunciât iuri sanguinis, ex re eam renunciatione illegitimam cognoscemus. *l. ius. agnitionis. ff. de pactis. l. iura sanguinis. de regul. iur. hoc docet Ang. Clauas. in verb. renunciatio.*

13 Item si ille cui prouisum est per consistorium de monasterio, vel ecclesia, literis non confectis cedat, vel moriatur. ex eius persona de nouo per obitum, siue per cessionem expediantur bullæ: quia per prouisionem factam per Papam in consistorio quæ situm est ius plenum.

14 Secus in aliis prouisionibus non consistorialibus: vt si quis resignet, aut moriatur literis non confectis, non datur noua vacatio: sed ad primum redimus vacandi modum: vt dicitur pragmatici Romani.

15 Ad hæc resignatio libere fieri debet, & purè id est sine pactione, conditione, vel modo. *capit. ex parte. i. de offic. deleg. capit. cum pridem. de pac. cap. cum vniuersorum. de rerum permuta.*

16 Non valet quoque resignatio facta in manibus vicarij, nisi specialem habeat potestatem ad recipiendum resignationes.

Rota. de. 43. nota quod vicarius. [Sub titul. de renuncia. decis. 1.] & 218. nota quod in antiq. l. sub tit. de renuncia. decis. 3.] Regi. decis. 94. vicarij. & consulti Calder. cons. 3. in rubr. de renuncia. hoc plene Staphil. probat in tractat. de literis gratie de varijs modis vaca. vers. hinc quart. dicitur. Et dixi superius in materia vicario. Episcopi. in prima parte.

17 Item accedere debet scriptura in resignatione *tex. in ca. sicut vir. in si. ibi petierit.* vt ab Episcopi honore debeat vacare, eo petitionem scripto dante concedendum est, aliter id facere non valemus. *7. q. 1. & ibi Archid. facit text. & ibi gl. in cap. Consaldu. 17. q. 2. ne postea factum reuocetur in dubiũ. & si voluerit postea resignans beneficium repetere, propria scriptura incipiet ei obuiare. capit. saluberrimum, prima questione septima.*

18 Ideo solent subscribere resignantes, &

testes procuratorio constituto ad resignandum, propter vitandas etiam falsitates, quæ frequenter in his committi solent: & sic est casus specialis in quo scriptura requiritur, vltra numeratos *per gloss. in ca. de censib. lib. 6.* Aliàs quomodo subscribere illi possent nisi scriptura interueniret? quod lege Regia confirmatur *in tit. De la reformation des prouisions des benefices. in consti. Reg. artic. 3. quæ vnus Collecta. inc. 2. in fin. de rerum permuta. contrarium dicat.*

19 Quid si resignauerim præbendam & Resignans si iterum e pressus infirmitate, qui demum eandem resignetur mihi reconualescenti resignauerit, an ego an debeat vltimus in choro & ca. sedere debeam, aut vltimus se pro ingressu tãquam omnino nouus quid solueret? *Do. Probus in rub. de reuoc. in ad. diuo. 102. Monach. docet istum teneri soluere ingressum ac nouissimo recipiendam esse loco, quæ sententia de stricto iure procederet. per tex. in cap. quoniam. de simo. tamen ex benignitate consuluit contrarium Paul. Paris. cons. 93. Michael. in 4. vol. non enim videtur amisisse possessionem, qui semper eam tenuit & si statim rediit. l. quod calere. ff. de regul. iuris. l. penult. de diuor. & vide que scripsi inferius in reg. de publican. resig. glo. 18.*

20 Insuper renunciatio est stricti iuris, & strictè interpretanda: vnde qui renunciat liti & causæ, non renunciat titulo beneficij. *quia circa, de consanguinit. l. tres fratres. ff. de pactis. l. postquam liti. C. eodem: & hoc docet Calder. cons. 5. an habens, in si. rub. de preb. ideo renunciatio beneficij non inducitur, nisi expressè agatur. cap. sane, cum gloss. pen. de renuncia. Dec. cons. 51. plene col. n. & nisi in casibus à iure expressis. capit. ex ore, in fin. de his que sunt à maior. parte capit. dixi in tractat. nominat. quæst. 1. & superius in vacata renunciatione.*

21 Et sic quamvis partes inter se conueniant, vt altera consentiant sententiæ possessoris, per hoc altera pars non poterit se iuuare titulo illius, qui consentit, nisi ille consentiens sententiæ resignauerit quoque ius suum coram ordinario, vel Papa, & alteri parti fuerit collatum.

Renunciatio liti an renuncies titulo.

Iurari non potest intercedens liti.

22 Quamobrem vt tutius negotiū peragatur, solent convenire partes, quod altera consentiet sententiæ ferendæ coram iudice laico, vel ecclesiastico, & quod dabit procuratorium ad resignandum coram potestatem habente, & facta collatione iuvari resignatarius poterit iure illius resignantis.

Resignatio retentis fructibus non valet.

23 Ad hæc si quis resignaverit beneficiū retentis sibi fructibus pro pensione, non valet resignatio: nam decet quod ipse qui altari seruit, de altari vivat. *cap. cum secundum, de preb. tum quia venit contra constitutiones & iura regi, quæ prohibeat vltra tertiam partem referuare, vt scripsi in tract. de pacif. possess. in 8. amplia.*

24 Vnde cum quidam Matisconen. prefato modo resignasset in fauorem Vincētii Flauert: & demum eo mortuo ordinarius contulisset Bartholomæo magni, possessioque per iudicem Matisconen. fuisset adiudicata, dicto Flauert: curia perperam & malè fuisse iudicatum pronunciauit, & possessionem dicto magni per mortem prouiso adiudicauit. anno 1512. die 5. Martii.

Arestum.

25 Verum alia fortè causa mouit Senatū: quia propter impostam pensionem non solet vitari tota bulla. *c. si eo tempore, de rescrip. in 6. facit. l. i. C. ne rei domi. ibi, singulo, in quo obrepser. aut fraudulenter.*

Clausula vocatis vocandis non debet poni post rem iudicatā.

26 Item si postquam aliquis obtinuerit sententiam super beneficio, quæ transierit in reiuudicatam, resignet in fauorem tertii ante possessionem adeptam: non apponetur in bulla, vocatis vocandis, cum iam aduersarius fuerit vocatus, & succubuerit: conitaturque illum esse detentorem illicitum, ideo nõ est opus vltèrius cognoscere: sed apponetur claus. Amoto dicto N. & quolibet, alio illicito detentore, de qua clausula scripsi in forma literarum executorial. in Concord. & in bulla noua prouisionis supra.

Clausula parito iudicatio quæ do non sit necessaria.

27 Si verò succumbenti resignaretur, qui prius possidebat: tunc non fiet executio, si quidem ipse est in possessione, & contra seipsum ageret, sed fiet simpliciter prouisio: nec debet inferi clausula, parito

iudicatio: quæ solet regulariter in eorum prouisione poni, contra quos sententia lata fuit: sed hoc est speciale vi resignationis sibi factæ: nec est opus traditione ei, qui iam illam habet. *§. vendite, de rerum diuis. in insti.*

Item si quis infirmitate pressus resignauerit suum beneficium, nisi superuixerit per 20. dies, beneficium vacare censetur per mortem, & non per resignationem: quod statuitur in reg. Cancell. 18. & quia illa regula est de seruatis in Francia, licet bellè satis illustrata commentariis per Gomef. non verebor tamen quotidiana mea scholia subiungere: & quæ dudum ex vlti forensi collegi, breuiter depromere: quod vt dilucidius peragamus. text. inferamus.

Regula de infirmis beneficia resignantibus.

Item voluit quod si quis infirmitate constitutus resignauerit aliquod beneficium dimiserit, aut illius commendæ cesserit, seu ipsius beneficii vnionis dissolutioni consenserit, etiam vigore supplicationis dum esset sanus signatæ, postea infra 20. dies, à die per ipsum resignantem præstanti consensu computandos, de ipsa infirmitate decesserit, ac ipsum beneficium quauis autoritate cõferatur per resignationem sic factam, collatio huiusmodi nulla sit: ipsumque beneficium nihilominus per obitum censeatur vacare.

GLOSSA PRIMA.

¶ Sta regula est à Iulio 3. Pontifice maximo nuperrimè sicut vides aucta: quam obrem ad verbum transferendam duxi: singulis eius verbis congruam interpretationem subnectendo: vt dicitur in regula. *Abbas mortuus intra 20. dies post factam resignationem comprehenditur in hac regula.*

consul. in l. item vendunt, vers. optanda. ff. de pen. hered. Primò hoc verbum si quis, in hac regula positum, tam masculos quam feminas complectitur. l. i. ubi abundè scripsi. ff. de verb. sign. glo. in c. generali. de elect. in 6. vnde si mulier valetudine aduersa detenta resignet, & intra 20. dies moriatur, vacat officium, Abbatia, vel prioratus monialis per obitum: tum quòd eadem sit ratio in mulieribus, quæ in viris: tum etiam quòd verba conueniant, & sic dispositio. l. 4. §. toties. ff. de damno infecto: Adhæc quòd lex sit generalis tam viris, quàm mulieribus, tex. in l. leges vniuersales. C. de legibus.

2 Ratio cur hæc regula introducta sit est, vt videlicet fraudes volentium de beneficiis testari, vitentur: nam ante regulam istam in agone mortis existentes resignabant, & sic erat quodammodo testamentum in beneficiis, nec non successio quæ tamen in his maxime prohibetur, etiam ratione consanguinitatis. c. i. de preb. nam quæ Dei sunt, ab homine dari nõ possunt. c. plerique. 8. q. 1. præterea tendit hoc in maximum præiudicium, expectantium, mandatariorum, nominatorum, ac ordinariorum, ergo restringendum etiam quia à consilio hæc resignatio reprobata: vt statim in gl. seq. dicitur.

3 Quinetiam in Papa resignante habere locum hanc regulam voluit Gomef. in commentariis huius regule. q. 1. quòd putarem verum quòd ad prohibitionem: ne successorem in confinio mortis sibi constituere, vel eligere debeat: sed quòd ad alia vix comprehenderetur, sicut nec Imperator quòd tanquam rarum amplius non discutio.

4 Sed in Cardinalibus resignantibus aliud quòd beneficium fateor habere locum, cum in generali dispositione concernente animæ salutem, & bonum publicum, Cardinales comprehendantur, maxime quando frater appareret, quæ procul ab ipsis esse debet. Gem. in c. si propter. de rescr. in 6.

5 Et Gomef. hic, & in proximi. regul. Cancell. dicit hanc regulam seruari in Episcopatibus, & abbatibus, & prioratibus electiuis: quorum nominatio in hoc regno ad Regem spectat. scripsi in §. 1. in verb. dispendiose, de re-

gia ad prelat. nominatio. faci. in concord. [Etia consului habere locum in collationibus factis ab imperatore, si ipse iterum conferri velit alteri, quia hoc facit autoritate huius constitutionis, quæ nullam facit primam collationem, & quia est generalis, ab eoque edita, qui potest omnes ligare: utpote à Papa. c. 1. de constit. ca. fundamenta. de elect. in 6. & hoc est fauorabile Imperatori, si velit iterum conferre, ideo residet in sua potestate an velit alteri conferre, quòd poterit. Alia adduxi in d. conf. quæ hic omittam.]

6 Insuper Gomef. hic frustra querit, an habeat locum in familiaribus Cardinalium resignantibus: quia licet facta sit resignatio cum consensu illius Cardinalis, & sic iure expedita sit, tamen si moriatur resignans intra viginti dies vacabit per mortem, non per resignationem: quandoquidem hic nullus excipitur: & cum Cardinales comprehendantur, multo magis & illorum familiares.

7 Siverò postea resignans moriatur, valebit prouiso per mortem, sed cum consensu domini sui Cardinalis, aliàs non, per aliam regulam Cancell. quamobrem non possum satis admirari vanam in hac re disputationem Gomef. & quæ parum huic regulæ conferat.

In Infirmitate constitutus.

GLOSSA SECUNDA.

A Vdi quid diuus scribat Hilarius Pa. de his resignantibus his verbis, Plerique sacerdotes in mortis confinio designatis nominibus subrogare: vt. f. non legitima expectetur electio, sed defuncti gratificatio pro populi habeatur assensu: quòd quàm graue sit æstimare. Ab vniuersis acclamatum est, hæc præsumptio nunquam fiat. Quæ Dei sunt, ab homine dari non possunt. cap. plerique. octaua questione prima. Itaque cum hæc renunciatio proxima morti sit, reprobatur: nondum tamen ante istam regulam declaratum fuerat tempus, ideo statuit hic viginti dies in confinio mortis dici.

Ccc

*Requisita
in hac re-
gula pri-
mo infir-
mitas.*

2. In primis in hoc text. præmittenda sunt requisita, vt locum habeat ista regula. Primo enim requiritur, quod aliquis sit in infirmitate constitutus, *ibi constitutus*: ergo si esset sanus resignationis tempore, licet postea fato quodam moriatur intra viginti dies, nec tamen habebit locum hæc regula: quia resignans non est in infirmitate constitutus. *facit. cap. de his, de sepult.* vbi si constitutus in infirmitate donet monasterio, parochialis ecclesia canonicam portionem habere debet: secus si sanus donauerit, *vt ibi. nisi præliteris*: consensum resignationi post infirmitatem: vt declarauit Papa Paulus *in si. regularum suarum, in 2. regula.*

*Consensus
resignatio-
nis tantum
valet quã-
tum resi-
gnatio.*

3. Quia paria sunt resignare, vel præstare consensum resignationi. *doct. in cle. vna, de renunc.* vnde si quis sanus resignet, & post datam supplicationis in infirmitatem incidens consentiat, nisi vixerit dies viginti connumerandos à die consensu huiusmodi, beneficium vacabit per obitum: vt est videre *in d. reg. Pauli.* & est bona declaratio, quam probat ille text. & Francisc. Marcus. ita docet. q. 284. *in ip. ar.*

*Infirmita-
tem proba-
re debet
qui eam
allegat.*

4. Vnde qui impetrauit per obitum, & allegat infirmitatem, eam probare debet sicut qui dolum allegat. *l. quotiens, qui dolo. ff. de probat.* nisi resignans statim post resignationem mortuus fuerit, quia tunc præsumitur, quod antea fuerit infirmus, & hoc resider in arbitrio iudicis discutere, quando statim vel non. *l. vna. C. de emenda. seruator. per gl. ibi scripti in interpret. l. diuus. ff. de Senatusconsulto Silliano.*

*Leuis in-
firmitas et-
iam atten-
ditur.*

5. Intellige siue tempore resignationis fuerit leuis febricula, vel quartana vetus, seu grauis & dura infirmitas: nam sufficit per istum. tex. quod moriatur ex illa infirmitate intra 20. dies, nã interdum in principio leuis est infirmitas, & postea sensim nisi occurratur, ingrauescit, licet quandoque differant in alia materia. *l. quæsum. ff. de re iud. l. 2. si quis cautio.*

*Febris con-
tinua seu
interpolata
non continet.*

6. Etiam procedet iste textus seu febris sit continua, siue continens siue intermit- tens, aut interpolata (vt dicunt Medici) nã id temporis quis resignet, & postea

moriatur intra viginti dies, locus erit huic regula: vt per obitum censeatur beneficium vacare: quia licet intermiserit dolor in febre interpolata, nihilominus hic quandiu humor est abundans in corpore, dicitur in ægritudine constitutus: vt dicunt Medici: ergo habebit locum hæc regula.

7. Nec refragatur. *l. si. C. de curas furio.* vbi furiosus tempore dilucidi interualli potest contrahere, & alios actus facere, quippe tunc cessat furor, at hic in febre interpolata non cessat infirmitas: ergo nec cessabit hæc regula.

8. Extenditur etiam iste textus ad reincidentem in morbum: vt si quis tempore resignationis, videbatur sanus, tamè post eam reincident in pristinum morbum, ex quo mortuus fuit intra viginti dies: vacabit hoc beneficium per obitum, quia censebatur constitutus in infirmitate tempore resignationis, licet parum intermiserit, & non fuerit continua infirmitas. *l. qui tertiana. ff. de edilit. edicto*: quippe non videtur sanus, qui statim ad infirmitatem redit. *l. pen. ff. de diuort. gl. in l. Narius. ff. loca. & Ioan. Francisc. de Ripa. in tract. de peste. fol. 142. versiculo in super quæro.*

9. Vbi limitat quando reincidentet ex noua causa, vt per luxuriam, ex qua nascitur omne venenum: quia tunc nequaquam censebitur infirmus fuisse tempore resignationis: secus si reincidentet ex pristina causa, quod præsumitur, per ea quæ superius adducta fuere. *l. quod ius. ff. de edilitio edictis*: & luxuria dicit valere esse blandum venenum, quod facilius est accusare, quàm vitare. *facit. c. quia sanctitas, quinque- gesima distinctione.*

10. Intellige de infirmitate corporis, quæ carnè & corpus grauat, & postea dissoluit: de qua loquitur dicta. *l. quæsum. ff. de re iudicata. ca. nisi eum pridem de renuncta. cum infirmitas. de penitentia & remissione.* vbi Panor. scribit lex causas, ex quibus infirmitates solent hominibus contingere. Et in quibus profit tradit Bened. *in repet. ca. Raynuius, in verb. mortuo. 1. de testam.*

11. Secus de infirmitate animi, quæ furiosis inest, prodigis, amëtibus, & aliis descryptis in

*curatio
regula.*

*Reincident
in morbum
an cense-
batur
hac regu-
la.*

*Infirmitas
an cense-
batur
in
regula.*

in hac regula.

ptis in l. r. & sequenti. ff. de edilitio edicto. nam de hac non intelligitur hæc regula. Sed de vtraque infirmitate, vide per text. & gloss. in l. 2. ff. de testam. quippe resignatio ab his facta non valet: vt inferius dicam. Alias beneficium non vacabit nisi per obitum, dista. l. in negotiis. ff. de regulis iuris. c. 1. & cap. si quis infirmus. 15. q. 1.

Senex an infirmus dici possit.

12 Et quando loquimur de infirmitate, intelligimus de corporis infirmitate, licet interdictum soleat in iure canonico exprimi infirmitas corporis, in c. cum infirmitas, de penit. & remissio.

Senex infirmus pestis an apprehendatur in hac regula.

13 Nec intelligeretur de sene etiam capulari, qui proprie non dicitur infirmus, & cui non conueniunt verba, nec dispositio. c. in demeritis. §. supra dicta. de elect. in 6. Et lata differentia est inter senes; & infirmos, quippe videmus plerosque senes ita penè robustos, quàm iuuenes, maxime qui castè vixerunt: quam hircosos, vt ita dicam, senes ferè valetudinarios videmus: ob id dicerè, quod si senex nulla valetudine interna detentus, sed tantum naturali fenescite, resignauerit, licet postea ex superueniente infirmitate moriatur intra viginti dies, non habebit locum hæc regula, sed resignatio valebit: quamvis cõtrarium videatur tenere. gl. in pragmatica sanctione. in §. in quod omnia. in per permutationis. de colla. quàm suo more transcribit Ioa. de Selua, in tract. de beneficiis, in tertia parte. q. 18.

Constitutus in infirmitate quid dicitur.

14 Sic quoque dicerem hanc regulam non habere locum in sano infecto peste, & renuncianti metu pestis instantis, nec in eo qui volebat inire duellum cum alio, vel in volente ingredi mare, vel bellum: quippe non sunt hi constituti in infirmitate, licet in periculo sint: sed iste tex. infirmitatè requirit, quinimò sani sunt & integri, & possunt euadere periculum, si ipsi velint & Deus permiserit.

Vulnera

15 Et 90. infirmitatis priuilegia describit hic Gomef. q. 9. constitutus enim in infirmitate dicitur, qui iam afficitur valetudine, & infirmitate: vt probatur à simili in c. 2. & c. indecorum, de arate. scripti in §. a. in glo. constitutum. de nomina. reg. in Concord.

resignet, & non vixerit per viginti dies, vacat beneficium per obitum, & locus erit huic regule. quia simulatque faucius est, maxime si lethali vulnere, dicitur in infirmitate constitutus, in tantum vt Medici cum isto regulis vtantur eisdem, quibus cum alio febricitante. l. si. ff. de his qui deesevunt, & superueniens febris ex tali vulnere creditur emanare, sicq; dicitur infirmitate grauari. l. ita vulneratus. ff. ad legem Aquil. Igitur in eo procedet hæc regula vna. C. de emanda seruo.

17 Quæ satis comprehendere videtur prolixam distinctionem Gomef. volentis hanc regulam procedere in magno vulnere, ex quo poterat mors sequi, secus si ex modico vulnere. l. vulneris magnitudo. ff. de iniur. vbi Angel. & l. si. §. vitium. ff. de edil. edict. Hippol. in pract. sua. §. & quia, sed quorsum illa? si dicamus enim tale vulnus esse, ex quo mors superuenerit, non video qua ratione leue vulnus possit appellari.

18 Aduertèdum est, quod licet furiosus non possit resignare, vt supra diximus: si tamen quis mentis erat compos ante infirmitatem, & doloris causa incidit in rabiem, is non poterit resignare, nec alios actus facere. l. in aduersa. ff. de testam. l. in negotiis. ff. de reg. iuris. vnde tria oportet probare, infirmitatem, & furorem, & quod id temporis fuerit furiosus.

19 Nam licet probatum fuerit eum varia & diuersa dixisse deliria causa morbi, nisi probetur quod eo tempore resignauit, vel constituit procuratores ad resignandum, valebit resignatio, sicut testamentum per text. in l. quoniam, ibi, seminecis & balbutiens lingua profudit. C. de testam. Bened. in repetitio. ca. Raynutius, in verbo in extremis, per illum tex. hoc etiam docet nominatim Petr. Paris. conf. 15. circa. m. 9. col. 2. in 4. vol.

20 Si verò fuerit facta resignatio à furioso, habente dilucida interualla, non presumetur facta tempore sanæ mentis. ca. super hoc. de renun. ideo oportet quod resignatarius hoc probet, per tex. unct. gl. in c. si. de successio. ab intest. in verb. componen. quod probat Lanfranc. in capit. quoniam, in verb. testium. col. 37. de probatio. & Alexan. conf. 141. in pri-

us dicitur infirmus.

Tria probanda ad irritandam resignacionem infirmi facti furiosi.

An presumatur sanæ mentis.

mo volumine. & consilio 95. numero 6. in secundo volum.

Tres casus ad regul. intellectū.

21 Ultimū noto tres casus ad huius regulæ elucidationem. Primus est quod infirmus tempore resignationis si moriatur intra viginti dies vacabit beneficium per obitum: & ad hoc facta est hæc regula.

22 Secundus casus si infirmus tempore constitutionis procuratoris, sanus factus tempore resignationis moriatur intra viginti dies, non habebit locum hæc regula, quia tempore resignationis oportet quod sit in infirmitate constitutus, per hunc text. qui tamen in hoc casu non erat: & sic non habet locum hæc regula.

23 Tertius casus, si resignans sit sanus tempore constitutionis procuratoris, & postea tempore quo resignat sit infirmus, & moriatur intra viginti dies de infirmitate, beneficium vacabit per obitum: quia verba & mens conveniunt, ergo & dispositio. *l. 4. §. toties. ff. de damno infecto.* & quia rationes huius regulæ locum habent: nam hic de suis beneficiis quodam modo testari videtur, siue inopinata mors fuerit, siue alia, quia sufficit rationes esse & verba, nec æquitatem video in contrarium.

Derogari an huic regulæ possit, & à quo.

24 An huic regulæ derogari possit? & à quo? respondeo, derogari posse: nam omnis res per quæcunque causas nascitur, per easdem & dissolvitur. *capit. 1. de regulis iuris.* & ab eo qui illam condidit, & sic à Papa: quia eius est dissolvere, cuius est ligare. *l. si puella. ff. de spons.* & nihil tam naturale, quàm eodem genere quodcunque dissolvere, quo colligatum est. *l. nihil. ff. de regulis iuris.*

25 Intellige ex causa iusta, quæ mouere possit ad tollendum rationem huius regulæ: nempe si quis valetudine detentus aduersa videat beneficium fortè in manus hæreticorum incidere posse, si per obitum vacet: ob id infirmus illud resignauerit in manibus Papæ, iuste poterit Papa huic regulæ derogare.

26 Quæ licet sit iusta derogatio, tamen eius est iustior: ideo potestas Papæ data est, ut iustior sequatur sententiâ: & hoc probat. *text. in c. vnde 8. q. 1. vbi diuus Petrus*

inducebatur sic ad eligendum successoris Clementem: & sic non est inconueniens legè esse iustam, & derogationem iustioris: nec sequitur, hoc est iustum, ergo contrarium est iniustum: & cum sit hoc peritis notorium, pluribus non probabo.

27 Sed an Papa possit derogare huic regulæ in mensibus graduatorum & nominatorum? hoc multis argumentis probauit in §. presatig. ordinarij, in verbo vacare, de collat. in concord. vbi allegauit Senatusconf. audita parte & vniuersitate à duabus classibus conclusum, & demum probatum.

28 Adeo quod hodie iniuriam facit reuerendis. Senatui, si quis semel ab eo iudicata ac rectè disposita reuoluere, & publice disputare contendat. *l. nemo. C. de summa trinitate.*

29 Nec est abuti, si Papa prouideat ne in hoc casu locus sit regulæ: alioqui Rex & princeps quando derogat legi à se editæ abuteretur: quod quàm sit solidi iudicij dictum, nemo non videt: nec est reservatio, nec species ipsius, quia statim promissa facta à Papa ad resignationem valetudinarij valet: & Papa decernit, quod licet intra viginti dies resignans moriatur, non vacet per obitum, huic regulæ derogando, ac si facta non esset.

30 Nec per hoc dicitur derogare regulæ, de verisimili notitia, quia non vacat per obitum: quia Papa facit ut non sic vacet, nec iniuriam facit ordinario admittendo resignationem, & non vtendo reg. in hoc casu, quia eam tollere potest, & sic illi derogare.

31 Nec privilegium fuit datum nominatis & graduatis miserationis gratia, sicut viduis & orphanis, ac id genus hominibus, ut in *l. 1. C. quando Imperator inter pupillos, scripsi in art. si. de sent. prouiso. in constitutio. reg.* sed fauore literatorum & literarum.

32 Alioqui non competeret scholasticis diuitibus, vel saltem illis quibus bellè prouisum est à parentibus diuitibus: & tamen omnibus scholasticis hæc privilegia competunt, ut doct. not. in interpret. athen. habita. *C. ne filius pro patre. vbi etiam scripsi in tract. de scholast. priuileg.*

Derogatio
ista nō est
utilitati
publice
congrua.

33 Nec dicitur derogatio huius regulae iusta, contraria utilitati publicae, sed conueniens, vt *predixi*: & sic non obest. *l. iubeamus. i. C. de sacrosanct. eccl.* & quamvis non videatur in dubio derogatum priuilegio vniuersitati concessio. *l. decurionibus. 2. Cod. de silentia. libro duodecimo.* tamen si hoc exprimitur in derogatione, non est opus cōiecturis. *l. continuis. §. cum ita ff. de verborum obligationibus.*

34 Et ista derogatio in vno casu facta nō tollit omnino priuilegium, nisi in illo casu iustiore: & multa specialia possunt circa idem concurrere, quando de voluntate concedentis apparet.

35 Vnde potest Papa dispensare cum minore ex causa, vt habeat beneficium etiam curatum, licet ibi duo sint specialia, & quod habeat beneficium curatum, & quod non promoueatur durante tempore minoritatis: vt dicam *infra de dispensatione*: & hoc not. *Bart. in l. si quis pro emptore. ff. de usucapio.*

Reprobatio
collatio
quādo pos
ita colla
ta.

36 Nec me mouet illud vulgare, quod approbo, non possum reprobare. *l. Pomponius. ff. de neg. gest. l. in arenam. C. de inoffic. testa.* sed episcopus probauit collationem, ergo eam reprobare non potest, licet facta sit per resignationem: verum ipse episcopus non reprobat collationem, quam fecit: sed ista regula eam nullā reddit, *vt in text. patet. ibi, collatio nulla sit*: & postquam collatio est nulla, beneficium est vacans huius regulae autoritate: ergo episcopus illud conferre denuo poterit, quia in eo non deliquit.

Episcopus
quando de
collatione
reueatur.

37 Nec etiam refragatur. c. inter cetera. de *preb. ibi* episcopus tenetur de euictione, quādo contulit beneficium, quod non potuit conferre, quia fortē alij debitū, vt inter permutantes: de quibus loquitur ille. text. sed quando episcopus resignationem ab infirmo factam recipit, & confert. Titio: hoc potest episcopus facere, quia beneficium vacat, & nulli est debitum.

38 Ideo si postea autoritate huius regulae remoueatur beneficium à d. Titio, quia infirmus moritur ante viginti dies, non tenetur ordinarius: quia hoc nō factu suo,

sed legis peruenit: non magis quā si homicida priuaretur suo beneficio: alioqui quando aliquis priuaretur autoritate legis, episcopus teneretur: quod est absurdum, etiam si episcopus contulit beneficium, quod conferre potuit, quia nulli alij debitum, *in ca. inter cetera.* erat permutanti debitum, ideo episcopus tenetur.

39 Nec me conturbat, quod haec regula est facta ad commodum & libertatem ordinariarum, & contra commodum Papae: resp. quis diceret, nisi vellet insanire, quod quis contra se tantū legem vellet ferre, quippe de natura legis est, vt generalis sit. *l. leges vt generales. C. de legibus.* & vt non fiat ad commodum vel incommodum alicuius, alioqui non est lex, sed *fax. c. cum omnes de constitu.*

Lex non fit
ad alicuius
incommodum.

40 Itaq; debemus dicere hanc regulam generale, vt omnes liget, & maxime quatenus rationes se ad illos extendunt: sicut dicimus de ordinariis.

Resignauerit.

GLOSSA TERTIA.

Secundō requiritur quod is infirmus resignauerit, nam si resignare tantum promiserit, vel constituerit procuratorem ad resignandum, non procedit haec regula: sed vacabit verē beneficiū per mortem possessoris: siquidem aliud est promittere resignare, & aliud resignare: argumento. *l. aliu. ff. de regulis iuris. Dec. cons. 502. & sequenti.* Et qualiscunq; fuerit haec resignatio, locū habet regula: siue enim facta fuerit reseruatibus fructibus, siue nō, seu pure, seu in fauorem, semper dicitur resignare: & cui adaptantur verba, & dispositio legis quartae. *§. toties. ff. de damno infecto.* alias in facultate partis esset seruando sibi pensionem aut fructus istam regulam tollere: quod non est dicendum: quia nemo potest facere, quin leges in sua dispositione locum habeant. *l. nemo. ff. de legatis primo. & sic intelligitur cum effectu. l. i. ff. quod qui. g. iuris. c. relatum. de cle. non residen.*

Resignatio
quacunq;
hic cōpre-
hendiur.

Idem si quis resignasset corā ordinario causa permutationis, & postea corā Papa ne simpliciter: si primo facta fuerit resignatio facta corā